
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Итоги сплошного наблюдения                       
за  деятельностью субъектов малого          
и среднего предпринимательства                
за 2020 год в Приморском крае   

Приморскстат 
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ПРИМОРСКСТАТ 
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Малые предприятия, 

 вкл. микропердприятия 

Индивидуальные 

предприниматели 

Формы 

№ МП-сп «Сведения об основных 

показателях деятельности малого 

предприятия за 2020 год» 

 

• № 1- предприниматель  «Сведения 

о деятельности индивидуального 

предпринимателя за 2020 год».  

Основные показатели 

• выручка от реализации товаров (работ, услуг) 

• численность работников  

• основные фонды  

• инвестиции в основной капитал 

Разрезы 

• виды деятельности с детализацией 

до 4 знаков ОКВЭД2 

• ОКОПФ (организационно-правовые 

формы) 

• ОКФС (формы собственности) 

• муниципальный по ОКВЭД2 

 

• виды деятельности с детализацией 

до 4 знаков ОКВЭД2 

• ОКОПФ (организационно-правовые 

формы) 

• муниципальный по ОКВЭД2 

 

ФОРМЫ ОБСЛЕДОВАНИЯ, ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ,                                  

РАЗРЕЗЫ РАЗРАБОТКИ  



ПРИМОРСКСТАТ 

КОЛИЧЕСТВО  РЕСПОНДЕНТОВ 
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МАЛЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ, 

вкл. микропредприятия 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 

ВСЕГО СУБЪЕКТОВ 

76723 
74.9 % 

35084 41472 

ОСУЩЕСТВЛЯЛИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

68.3 % 
ОСУЩЕСТВЛЯЛИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

80.5 % 
ОСУЩЕСТВЛЯЛИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

СРЕДНИЕ 

ПРЕДПРИЯТИЯ 

167 

94.0 % 
ОСУЩЕСТВЛЯЛИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 



ПРИМОРСКСТАТ 
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ОСНОВНЫЕ ИТОГИ СПЛОШНОГО НАБЛЮДЕНИЯ 

 
Выручка от реализации товаров                          

(работ, услуг) 

млн рублей 

Инвестиции в основной капитал 

млн рублей 

Численность работников 

человек 

Наличие  основных фондов 

млн рублей 

Малые предприятия 

(вкл. микропредприятия) 

Индивидуальные  

предприниматели 

1041650.6 
Без НДС, акцизов и других 

аналогичных  обязательных 

платежей 

325802.9 
С учетом НДС, акцизов и 

других  аналогичных 

обязательных платежей 

Малые предприятия 

(вкл. микропредприятия) 

Индивидуальные  

предприниматели 

54457.4 2673.9 
Объем затрат на строительство и 

реконструкцию объектов, 

приобретение новых основных 

фондов 

Малые предприятия 

(вкл. микропредприятия) 

Индивидуальные  

предприниматели 

167790 84290 
 

Включая ИП, партнеров, 

наемных работников                 

и помогающих членов семей 

Малые предприятия 

(вкл. микропредприятия) 

Индивидуальные  

предприниматели 

169365.8 
 

 По полной учетной стоимости,            

на конец года 

48021.4 
 

 По стоимости 

приобретения, на конец  

года 



ПРИМОРСКСТАТ 

СТРУКТУРА МАЛОГО БИЗНЕСА ПО ОКВЭД 

5 

МАЛЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ (вкл. микропредприятия) ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 

2.9 

Промышленное 

производство 

Торговля 

Строительство 

Сельское, лесное 

хозяйство, 

рыболовство 

Транспортировка и 

хранение 

Операции с 

недвижимым 

имуществом 

Прочие виды 

деятельности 

45.2 

4.6 

6.1 

9.4 

6.3 

25.5 

2.0 

Промышленное 

производство 

Торговля 

Строительство 

Сельское, лесное 

хозяйство, 

рыболовство 

Транспортировка и 

хранение 

Операции с 

недвижимым 

имуществом 

Прочие виды 

деятельности 

38.1 

6.7 

10.4 10.1 

9.2 

23.5 

23945     
единиц 

33391      
единицы 

КОЛИЧЕСТВО ДЕЙСТВУЮЩИХ В % К ИТОГУ 



ПРИМОРСКСТАТ 

СТРУКТУРА МАЛОГО БИЗНЕСА                                                                      

ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ 
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11.7 

Находкинский ГО 

Владивостокский  ГО 

Артемовский ГО 

Уссурийский ГО 

Арсеньевский ГО 

Дальнегорский ГО 

Остальные МО 

39.2 

9.0 

6.0 

3.0 

2.1 

29.0 

8.4 

Уссурийский ГО 

Владивостокский ГО 

Артемовский ГО 
Находкинский ГО 

Арсеньевский ГО 

Остальные МО 

66.5 

7.5 

4.1 

1.1 

1.0 

11.4 

Большой Камень 

23945     
единиц 

33391     
единицы 

КОЛИЧЕСТВО ДЕЙСТВУЮЩИХ В % К ИТОГУ 

МАЛЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ (вкл. микропредприятия) ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 



ПРИМОРСКСТАТ 

ЧИСЛО СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА 

  

7 0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600 650

Пограничный МО 

Спасский МР 

Черниговский МР 

Дальнереченский МР 

ГО ЗАТО Фокино  

Яковлевский МР 

Шкотовский МР 

Партизанский МР 

Ханкайский МР  

Лазовский МР 

Хорольский МР  

Анучинский МО 

Партизанский ГО 

Ольгинский МР 

Михайловский МР 

Кировский ГО 

Лесозаводский ГО 

Чугуевский МО 

Тернейский МР 

Красноармейский МР 

ГО Большой Камень  

Октябрьский МР 

Дальнегорский ГО 

Пожарский МР 

ГО Спасск-Дальний 

Арсеньевский ГО 

Дальнереченский ГО 

Хасанский МР 

Кавалеровский МР 

Надеждинский МР 

Артемовский ГО 

Уссурийский ГО 

Приморский край 

Находкинский ГО 

Владивостокский ГО 

НА 10 ТЫС. ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ 



ПРИМОРСКСТАТ 

СТРУКТУРА МАЛОГО БИЗНЕСА ПО ОКВЭД 
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3.5 

Промышленное 

производство 

Торговля 

Строительство 

Сельское, лесное 

хозяйство, 

рыболовство Транспортировка             

и хранение 

Операции                        

с недвижимым 

имуществом 

Прочие виды 

деятельности 

51.4 

8.5 4.5 

7.7 

4.5 

19.9 

3.7 

Промышленное 

производство 

Торговля 

Строительство 

Сельское, лесное 

хозяйство, 

рыболовство 

Транспортировка             

и хранение 

Операции                

с недвижимым 

имуществом 

Прочие виды 

деятельности 

30.3 

12.1 

9.4 
12.2 

8.8 

23.5 

167.8     
тыс. человек 

84.3      
тыс. человек 

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ В % К ИТОГУ 

МАЛЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ (вкл. микропредприятия) ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 



ПРИМОРСКСТАТ 

СТРУКТУРА МАЛОГО БИЗНЕСА  

ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ 

9 

12.7 

Находкинский ГО 

  Владивостокский  ГО 

Артемовский ГО 

Уссурийский ГО 

Арсеньевский ГО 

Лесозаводский ГО 

Остальные МО 

38.8 

7.8 

5.4 

3.0 

2.6 

29.7 

9.5 

Уссурийский ГО 

Владивостокский ГО 

Артемовский ГО Находкинский ГО 

Арсеньевский ГО 

Надеждинский МР 

Остальные МО 59.5 

8.0 

5.8 

1.6 

1.3 

14.3 

167.8     
тыс. человек 

84.3      
тыс. человек 

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ В % К ИТОГУ 

МАЛЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ (вкл. микропредприятия) ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 



ПРИМОРСКСТАТ 
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ДОЛЯ СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ МАЛЫХ     

И СРЕДНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ В СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ 

ВСЕХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

Тернейский МР  

Яковлевский МР 

Спасский МР 

Черниговский МР 

Лазовский МР 

Михайловский МР 

Хорольский МР 

Анучинский МО 

Шкотовский МР 

ГО ЗАТО Фокино  

Пограничный МО 

ГО Большой Камень  

Пожарский МР 

Кировский МР 

Дальнегорский ГО 

Красноармейский МР 

Дальнереченский МР 

Партизанский МР 

Арсеньевский ГО 

Лесозаводский ГО 

Дальнереченский ГО 

Партизанский ГО 

Ханкайский МР 

ГО Спасск-Дальний 

Кавалеровский МР 

Хасанский МР 

Октябрьский МР 

Уссурийский ГО 

Приморский край 

Чугуевский МО 

Находкинский ГО 

Артемовский ГО 

Ольгинский МР 

Владивостокский ГО 

Надеждинский МР 



ПРИМОРСКСТАТ 

ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ)                                  

МАЛОГО БИЗНЕСА ПО ОКВЭД 
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1.7 

Промышленное 

производство 

Торговля 

Строительство 

Сельское, 

 лесное хозяйство, 

рыболовство Транспортировка 

и хранение 

Операции  

с недвижимым 

имуществом 

Прочие виды 

деятельности 67.8 

6.9 3.7 

5.0 

5.8 

9.1 

3.8 

Промышленное 

производство 

Торговля 

Строительство 

Сельское, лесное 

хозяйство, рыболовство 

Транспортировка                 

и хранение 

Операции с недвижимым 

имуществом 

Прочие виды  

деятельности 59.4 

6.2 8.7 

10.8 

3.9 

7.2 

1041.7     
млрд рублей 

325.8      
млрд рублей 

В % К ИТОГУ 

МАЛЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ (вкл. микропредприятия) ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 



ПРИМОРСКСТАТ 

ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ) 

МАЛОГО БИЗНЕСА ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ 
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27.2 

Находкинский ГО 

Владивостокский ГО 

Артемовский ГО 

Уссурийский  ГО 
Михайловский МР 

Арсеньевский ГО 

Остальные МО 
43.1 

5.2 4.1 

2.1 

1.7 

16.6 

7.6 
Уссурийский ГО 

Владивостокский ГО 

Артемовский ГО 

Находкинский ГО 

Надеждинский МР 

Остальные МО 
72.6 

7.1 

4.7 

1.0 

7.0 

1041.7     
млрд рублей 

325.8      
млрд рублей 

в % к итогу 

МАЛЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ (вкл. микропредприятия) ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 



ПРИМОРСКСТАТ 

ДОЛЯ МАЛОГО БИЗНЕСА В ОСНОВНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ 

ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

13 

Валовой региональный продукт 

Оборот розничной торговли 

Население, занятое в экономике 

Инвестиции в основной капитал 

Основные фонды 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 
МАЛЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ                            

(вкл. микропредприятия) 

… 

28.2 

9.1 

1.2 

1.3 

30.5* 

31.8 

18.1 

23.7 

4.6 
* включая ИП и средние предприятия 



ПРИМОРСКСТАТ 

ДОЛЯ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ (ВКЛ. МИКРОПРЕДПРИЯТИЯ)  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ В ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ДВФО  
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33.2 30.7 38.2 
26.6 35.8 

Количество 
действующих 
предприятий 

Численность 
работников 

Выручка от 
реализации товаров 

Основные фонды Инвестиции в 
основной капитал 

Остальные субъекты 

Приморский  край  



ПРИМОРСКСТАТ 

ДОЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ПРИМОРСКОГО 

КРАЯ В ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ДВФО  
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26.4 25.2 27.3 
18.4 13.8 

Количество 
действующих ИП 

Численность 
работников 

Выручка от 
реализации товаров 

Основные фонды Инвестиции в 
основной капитал 

Остальные субъекты 

Приморский  край  



ПРИМОРСКСТАТ 
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ПУБЛИКАЦИЯ ИТОГОВ СПЛОШНОГО НАБЛЮДЕНИЯ 

 

 
 

 

 

 

Официальные сайты Росстата 

https://rosstat.gov.ru/small_business_2020 
 

 

 

 

и Приморскстата 

https://primstat.gks.ru/folder/109976 
 

 

 

 



ПРИМОРСКСТАТ 
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https://primstat.gks.ru 



ПРИМОРСКСТАТ 
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https://primstat.gks.ru/folder/109976 



ПРИМОРСКСТАТ 

ОБРАЗЕЦ ТАБЛИЦЫ НА САЙТЕ ПО ОКВЭД 

19 

Обратите внимание 

на закладки внизу таблиц 



ПРИМОРСКСТАТ 
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ОБРАЗЕЦ ТАБЛИЦЫ НА САЙТЕ ПО МО 



ОБЩЕСИСТЕМНЫЕ 

ВЫВОДЫ 

СПАСИБО ЗА  
ВНИМАНИЕ! 

 
Отдел статистики предприятий, ведения 

Статрегистра и общероссийских 
классификаторов,  

тел. 8(423) 243-36-03 
Отдел сводных статистических работ                

и общественных связей 
тел. 8(423) 243-38-95 

 

46 


